Протокол № 8

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»

30.10.2023 г.                                                                                                  14-00 ч.

Председатель комиссии — И.А. Кандрашкин

Секретарь комиссии - А.Н.Шмаркова

Присутствовали члены комиссии:

Мартьянов С. Ю. - начальник отдела ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Варварин П. И.- начальник ОГИБДД МО МВД России «Барышский» майор

полиции;

Поськин А.С. - старший государственный инспектор БДД ОГИБДД МО МВД

России «Барышский» капитан полиции;

Слякаева К.К.- инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД МО МВД России

«Барышский» капитан полиции;

Володин И.В. - представитель ОГКУ «Департамент автомобильных дорог

Ульяновской области»;

Прокопьев Д.Ю.- директор ООО «Кузоватовское ДРСУ»;

Исаева Ю.В. – и.о. начальника муниципального учреждения Управление

образования администрации муниципального образования «Кузоватовский

район»;

Тиняхин В.В.- начальник отдела по делам ГО и ЧС профилактики

правонарушений, и взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»;

Чулков В.Е.- представитель ГУЗ «Кузоватовская РБ»;

Прокофьев Г.В. - начальник 23 ПЧ ФПС;

Главы поселений.

Повестка дня:

1. Анализ аварийности на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» за отчетный период 2022 года и о мерах по снижению

уровня аварийности.

Докладчик: Варварин Павел Иванович- начальник ОГИБДД МО МВД России

«Барышский» майор полиции.

 2. Содержание автомобильных дорог на территории района в зимний период.

Докладчик: Прокопьев Дмитрий Юрьевич -  директор ООО «Кузоватовское

ДРСУ»;

Содокладчик: представитель ОГКУ «Департамент автомобильных дорог

Ульяновской области»;

Мартьянов Сергей Юрьевич - начальник отдела ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Шашкин С.А.- руководитель МБУ «Кузоватовское городское хозяйство»;

Исаева Ю.В. – и.о. начальника муниципального учреждения Управление

образования администрации муниципального образования «Кузоватовский

район».

Решили:

 1. По первому вопросу. На территории Кузоватовского района за

отчетный период зарегистрировано 6 ДТП (АППГ – 11), из них погибших

0 (АППГ – 0, стабильно). Количество раненых – 8 (АППГ – 21). За отчетный

период зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествий

совершенные водителями в состоянии опьянения.

- дорожно-транспортных происшествий с участием детей до 16 лет

зарегистрировано 0 (АППГ – 4).

 - ДТП с сопутствующими неудовлетворительными дорожными

условиями зарегистрировано 2 (АППГ – 3).

 - ДТП из-за нарушений ПДД РФ пешеходами зарегистрировано 0

(АППГ -1).

- ДТП выезд на полосу, предназначенную для встречного движения

зарегистрировано 0 (АППГ – 4).

Дорожно-транспортные происшествия за январь-сентябрь 2023 года

большей частью произошли на автодорогах вне населенных пунктов (а/д

«Безводовка – Малая Борла» - 1 ДТП, а/д «Кузоватово – Безводовка –

Студенец – граница области» - 1 ДТП, а/д «Солдатская Ташла – Кузоватово –

Новоспасское») – 3 ДТП, а также в п. Первомайское Кузоватовского района

Ульяновской области – 1 ДТП.

Согласно статистических данных наиболее аварийные дни недели

за 9 месяцев 2023 года являются: воскресенье (3 ДТП).

Информация прилагается.

 2. По второму вопросу. В целях своевременной подготовки дорожного

хозяйства на территории МО «Кузоватовский район» к работе в зимних

условиях, обеспечения бесперебойного и безопасного дорожного движения

по автомобильным дорогам проведены следующие мероприятия:

- разработан и утвержден план подготовки содержания дорог в зимних

условиях, включающий в себя схему маршрутов очистки, количество

техники, закрепленной за каждым маршрутом, схему оперативного

взаимодействия аварийных бригад, диспетчерских служб ГИБДД, МЧС,

медицины с органами исполнительной власти;

- заказчиками по содержанию дорог в зимних условиях определены

администрации городского и сельских поселений;

- определены подрядчики по содержанию автомобильных дорог в

зимних условиях и территории их обслуживания;

- заключены договора сроком до 31 декабря 2023г. (18 договоров на 26

единиц техники) на содержание автомобильных дорог в зимних условиях

между администрациями городского и сельских поселений и владельцами

техники;

- всего на дорогах будет задействовано 33ед. техники: 7ед. -

муниципальная, 26 ед. - привлекаемая по договорам;

- заготовлено 100 тонн пескосоляной смеси для подсыпки тротуаров и

подходов к социально-значимым объектам;

- в бюджетах городского и сельских поселений на содержание

автомобильных дорог в зимних условиях предусмотрены необходимые

финансовые средства в размере 8671,3 тыс.руб.

На территории района 88 придомовых территорий МКД. Очистка снега

от подъезда дома до дорожного полотна осуществляется силами

собственников в МКД. Остальная территория очищается механизированной

уборкой.

Имеется одна специализированная площадка для складирования

вывезенного снега.

На территории  Кузоватовского городского поселения в зимний период

будет привлечено 6 ед. техники, в том числе 3-поселения и 3 ИП. Вся

техника оснащена системой Глонасс. Договора на своевременную расчистку

дорог, тротуаров и всех объектов благоустройства от снега действуют до

31.12.2023 года. Задолженности по оплате договоров нет. В декабре текущего

года будут заключены договора на 2024 год.

Приобретено 40 тонн ПСС.

 ООО «Кузоватовское ДРСУ» обслуживает около 256 км

автомобильных дорог  на территории Кузоватовского района (региональные

дороги, школьные маршруты).

 Имеется согласованная с ОГИБДД МО МВД России «Барышский»

маршрутная карта  очистки региональных автомобильных дорог  и школьных

маршрутов.  В соответствии с данной маршрутной картой осуществляются

своевременные  работы по очистке автомобильных дорог  во время

снегопадов.

 Всего на дорогах задействовано 15 единиц техники (по норме 27 ед.)

(6-КДМ (5 - в р.п.  Кузоватово и 1 - в с. Бестужевка), 3-автогрейдера, 2-

погрузчика, 4-трактора).

 На предприятии работают 58 человека.

 В полном объеме заготовлена пескосоляная смесь на 2-х пескобазах в

р.п. Кузоватово и с. Бестужевка Задействовано на дорогах 10 человек-

водителей, 6-трактористов, бригада  дорожных рабочих (6 человек).

Организовано  круглосуточное дежурство.

 Решили:

- ОГИБДД МО МВД России «Барышский»

1.   Усилить несение службы ОГИБДД МО МВД России «Барышский»   на

территории Кузоватовского района.

2.  Активизировать совместную работу с МУ Управление образования

администрации МО «Кузоватовский район»  по профилактике и

предупреждению детского дорожного травматизма. Совместно с МУ

Управление образования администрации МО «Кузоватовский район»

составить график посещения образовательных организаций района

инспектором   ОГИБДД МО МВД России «Барышский».

3.  Совместно с Главами поселений на постоянной основе проводить

профилактическую работу по предупреждению ДТП-распространение

памяток.

4. Предусмотреть установку видеофиксации на скорость движения

автомобильного транспорта в с. Кивать, ул. Гагарина, в районе пешеходного

перехода.

- ОГКУ «Департамент  автомобильных дорог Ульяновской области»

1. Предусмотреть возможность установки банеров на тему безопасности

дорожного движения на региональной дороге «Солдатская Ташла -

Кузоватово Новоспасское  - Старая Кулатка-граница области»  в р.п.

Кузоватово. На границе Кузоватовского и Новоспасского районов обновить

банер.

2. Провести ямочный ремонт на региональной дороге «Солдатская Ташла-

Кузоватово-Студенец-граница области».

3. Провести ямочный ремонт на региональной дороге Кузоватово-Кивать-

Еделево-Никольское.

-  ООО «Кузоватовское ДРСУ»

1. Пересмотреть  время выезда дорожных служб на своевременную расчистку

автомобильных дорог во время снегопадов.

2. Своевременно обрабатывать автомобильные дороги ПСС в период

скользкости.

3. Предусмотреть постоянное базирование дежурной 1 КДМ (загруженной

пескосоляной смесью) в районе с. Бестужевка (АБЗ).

4. Продолжить работу дежурной машины по мониторингу состояния

автомобильных дорог.

5. Пересмотреть время очистки дорог по следующим школьным маршрутам,

в связи с большой протяженностью маршрутов:

- с. Безводовка-с. Томылово-с. Малая Борла,

- с. Стоговка-с. Спешневка-пос. Коммуна-пос. Первомайский,

- с. Чертановка- с. Хвостиха-с. Чириково,

- с. Еделево- с. Никольское-пос. Заводской,

- с. Приволье- пос. Ерыклинский-с. Трубетчина-с. Волынщина.

6. Рассмотреть возможность очистки дорог местного значения в с. Баевка,  с.

Лесное Матюнино, с. Стоговка.

7. На постоянно основе проводить работу по очистке придорожной полосы от

аварийных и свисающих деревьев на дорожное полотно (особо обратить

внимание на участки с. Кузоватово- пос. ст. Налейка и пос. Приволье-с.

Озерки).

8. Во время сильных снегопадов и обледенения дорожного покрытия

обеспечить дежурство специализированной техники на опасных участках

автодорог (крутой подъем)  в районе  с. Кивать, с. Смышляевка, с. Порецкое.

Государственного казённого учреждения  Ульяновской области

«Кузоватовское лесничество»

- ГКУ  Ульяновской области «Кузоватовское лесничество»

1. На постоянной основе проводить обследование лесного массива на

придорожной полосе на предмет очистки от  аварийных и свисающих

деревьев на дорожное полотно.

Председатель комиссии                                                        И.А. Кандрашкин

Секретарь       комиссии                                                        А.Н. Шмаркова